*Argumentum* igitur de his etiam in vniuersum dicendum, & divisione explicanda haec quæstio. Nā si dii cum sint, non consulunt rebus humanais: aut quod ignorant iis esse consulendum, non consulunt. Quod si est, aut quia non possunt, non prouident: aut quia nolunt. Iam si quia non possunt, id sit, aut propter magnitudinem rerum humanaarum, Dei potentiam excedentium: aut ob paruitatem & vilitatem, prouidentiam effugientium. Sin cum possit, non vult: aut ob delicias & ignauiam eas negligit: aut rursus quod ob paruitatem & vilitatem, quamvis posse, eas aspernatur. Cum autem generalis divisione sit huiusmodi: interim ad omnes eius sectiones sic dicendum: Cum tales sit numen, quale descriptum est, cognitione praeditum exquisitissima, & potentia firmissima, & voluntate optima & omnes res a se ipso producat: nec ignorat res a se conditas esse curandas (qui stupor ne in stupidissimas quidem pecudes cadit: nam illæ quoque suos curant foetus) nec ob magnitudinem relinquit (qui enim maior erit res condita suo conditore:) neque ut viliores, quam quæ currentur, aspernatur. nam si tales erant, cur omnino condebantur? At nec voluntas eius est accusanda, quasi ob delicias & sociorum eas negligat. hominum enim isti affectus sunt, nec omnium, sed non proborum: cum ne pecudes quidem ita vel delicate vel ignaviae sint, vt foetus suos negligent. Neque vero tanquam viles eas contemnit, quas condere non est dignatus. Sic nullo modo fieri potest, quin Deus consulat rebus a se conditis. Sequitur, vt seorsim iis respondeamus, qui quod divisionem magnitudinem intelligent, ac portius intelligere sibi videntur, res humanas extenuant, & diuina prouidentia indignas ducunt. Esse hominem & res humanas non ex vilissimis vniuersi rebus. Nam & animans est homo, & anima praedictus maximus pretii, & rationis capaci: nec est nullum animalium genus, quæ quidem nasci soleant, magis pluim, & religiosius. Quare homo nec inhonorata, neque

i. Res humanas ob vilitatem a Deo haud negligi.

viles est Dei possessio: neq; etiam res humanæ, quas animus rationis particeps administrat. Quod si quis res, eo cu- *Quo mino-*  
vel exiguum rem statuat esse hominem, eo facilior- *res, eo cu-*  
rem eius esse curationē fateatur. Sicut enim sensus *runtur faci-*  
maiora faciliter apprehendunt, minoraque diffici- *lius.*  
lius (nam quo quæque minora sunt, eo difficilier & videntur & audiuntur) ita vires & facultates mi-  
noræ cum faciliter ferunt, tum magis retinent illa  
quam maiora. Facilius enim gestatur mina quam  
talentum, medium ingerum faciliter aratur & fodiri  
quam integrum. *Quo quis igitur minorem ho-*  
*minem statuerit, eo faciliorē eius esse curationē*  
assentetur. Iam si totū mundum curat Deus, mun- *Deus totum*  
diciam partes eum curare est necesse, vt & artifices mundum cu-  
scent. Nam medicus, cura totius corporis suscep- *rat. Ergo &*  
pta, ne partes quidem negliget: neque imperator, *homines,*  
neque paterfamilias, neque reipublicæ gubernator. *mundi par-*  
Partibus enim neglectis, totum ipsum peius affici *tem.*  
est necesse. Absit igitur vt Deus in sua curatione ho-  
minum diligenter vincatur, qui vna eademque arte  
& partes & totum curant, cum ipsarum partiū cau-  
sa, tum vero propter totum. Nos vero cœni⁹ quos-  
dam (vt dictum est) ægre ferimus, ignorantes qua-  
tenus ista quoque conducant vniuerso. Si quis vero *Deus absq;*  
existimat Dei rerum humanarum curiam, quæ *negotio con-*  
multum habeant confusionis, multum perturbati- *fuit rebus*  
onum atque tumultuum, negotium facessere Dco, *humanis.*  
eamq; a sua beatitate abstrahere: eum appetet hu-  
manis curatoribus similes putare Deos, & rationem  
curationis ignorare, qui necesse esse existimet, sicuti  
nos, ita Deum etiam, si quid curet, seorsim illi ades-  
se, & persequi singulas suas actiones, nec vlli rei al-  
teri vacare interim posse. Neque cogitat is qui ita  
fentit, vel legislatorem, constitutis in republica *Legislate-*  
legibus, definiti, quæ cuique facto pœna, quæ pro  
inuria satisfactio debeat: easque curatrices ad  
minutissima quæque statuisse, cum ipse interim a  
more & consuetudine sua non recedat, & quandiu  
leges durarint, tandem per eas ybri consulat. Neque

*Similitudo*  
*Legislate-*  
*ris.*

etiam considerat, Deum multo prius & magis condito vniuerso, animales esse nostras actiones, multumque habere & virtutis & virtutis, perspexisse: & rationem excogitasse, qua ius cuique suum tribueretur, vt & in loca deteriora detruderetur: & quali fortuna vteretur, vt animus qui male se gesserit, aduersam, qui melius, bonam experientur: & quid cuique preferendum aut faciendum sit pro dignitate inter se, & a se inuicem. Cæterum causas, vt tales aliue euadamus, & ab alia dignitate ad aliam perueniamus, id voluntati cuiusque nostrum reliquit. Quales enim fieri volumus, tales euadimus, ob animi libertatem, & quia penes nos est tam virtus quam vicia, omnibusque Deus præfecit potestates, que cuique destinat id quo dignus est, usque ad magnissimas actiones. Neq; cum haec initio semel commentatus esset, tempore quodam a prouidentia recessit: sicut homo leges tulisse contentus est. Neque enim initium temporis habet diuina bonitas, per quam, quia ipsa est omnia bona sunt: neque Deus alias adest, alias absit, corporum enim ista sunt. Sed & ipse semper omnibus adest, exemptus ab omnibus: & eius prouidentia, quia ipse semper ubique est, & bonus est, ad omnes res porrigitur pro convenienti cuique dignitatis distributione, & vt a lumine Solis illustratur omnia & alia vident, alia videntur, alia virent, alia generantur, atq; etiam alia canescunt, alia nigrecunt, alia densantur, alia liquefunt, & prout cuiusque captus est, ita unius & magna bonitatis eius absque negotio fit particeps, nihil in horum vlo sole faciente, neque a sua beatitate abstracto: Sic multo magis diuina bonitate, qua & Solem mundo donavit, omnia fruuntur ablique negotio, & bona sunt, pro ratione sui captus, nihil ad hæc Deo faciente, neque distracto. Neque enim cum agit, viciissim patitur, vt res naturales: neque aduentiriam habet bonitatem, qua aliquando ex animi similitudo. hauta deficiat: neque ea natura est, vt alias amittat, sicut noster animus, ac interdum procurando

*Animi libertas.*

*Anima pœgi.*

*Deus semper adest o-  
peris suo.*

*Similitudo  
solis.*

*Animi simili-  
tudo.*

mundo desit, aut contentioni illi ad bonum, quod a mundo prorsus exemptum est. Nam si humanus animus perfectus, & ad Deum reductus, in sublimi versari & totum administrare mundum dicitur:

quanto magis Deus, auctor animi, citra sollicitudinem & occupationem, consulet rebus a se conditis? *Casibus hu-*  
*manis non tolli possi-*

*dentiam.*

aut prouidentia & curationem. Neque enim verum

id est quod putamus, bonos aliquando calamitosos

est, atque affligi, malos vero fortunatos & beatos:

modo illa vera sunt, quæ supra diximus: neq; nos

anoris nugis occupati fuimus, cum demonstrare-

museum esse bonum hominem, qui malum & bo-

nnum humanum in rebus nostræ potestati subiectis

collocaret: ac talis qui sit, cum nunquam frustrari

appetendo, neque vnquam in id incidere quod de-

clinaret. Quod si ita esset: nunquam ei quicquam

accidere mali? Nam & ii qui controvëriam mo-

vent, malum esse dicunt frustrari desiderii, & in ea

quæ declines incidere. Quare nunquam infortuna-

tus est homo bonus, neque male cum eo agitur: &

viciissim malos homines esse infelices, qui vitam

naturæ humanæ contrariam agant, omnes fatean-

tur. Hi vero suæ libertatis & facultatis obliti, qua

natura humana a ceteris distinguitur, in rebus ex-

ternis bonum humanum & malum collocant, in

valerudine corporis prospera, in diuinitiis, potentia,

nobilitate, deliciis, & similibus: mala vero in con-

trariis. Itaque ea quæ in his bona videntur, appe-

tunt: alia, vt mala declinant. Necesse porro est in

externis rebus, cum in nostra potestate sitæ nō sint,

& iis quæ appetuntur frustrari, & in ea quæ declin-

nantur incidere. Quæ vtraque ne aduersariorum

quidem iudicio bona sunt, sed mala. Quare mali vir malus

cum plerunque in mala incident, si paulisper resi-

puerint, intelligent se neque fortunatos, neque bea-

tos esse, sed contra miserios & infelices. Quod si quis

ingat eos in rebus externis aut plerunque, aut etiā

*Quis vir eſ-  
bonus, eſ-  
beatus.*

semper secunda fortuna vti: magis etiam infelices erunt. Quum enim iis rebus potiuntur, gliseunt in eis affectus & cupiditates naturæ humanæ repugnantes. Cuilibet autem id quod est ipsius natura contrarium, & malum est, & calamitosum. Quia vero non tantum necessitate demonstrationum cogendi sunt auditores, sed paularim etiam in nostrâ sententiam adducendi, si eos amplecti velis ea quæ de rebus externis, bonis, vt habentur, & malis duntur: eorum illos commones facio, quæ ante dicta sunt: nec ea quæ mala dicantur, esse mala, tamquam cum laboribus & difficultatibus coniuncta: neque bona propria bona. sed & mala quæ putantur, tum ægrotantium medicinas esse, tum valentium excitationes. Bona vero & ipsa pro necessitate & dignitate tam accipiētium quam eorum quibus admuntur, dari atque auferri. Nam diuitiae quidem ei qui recte iis vti potest contingunt, vt & ipse faciliter agit, & aliis habeat beneficii facultatem: & ad beneficia voluntatis incrementum. Improbis vero in poenam & castigationem. Etenim auari per omnem ætatem in congerendis opibus solicite occupati, semper impendente metu, nullum ex pecunia fructum capiunt. Qua poena quæ iustior & acutior esse possit? Luxuriosi autem homines mendicis sunt egentiores: & præ delitiis quidam intereunt, propterque diuitias in maxima pericula devocantur, neque sui iporum pro dignitate curantur: ob diuitias neque boni: quicquam dissententes, neque vitam naturæ humanæ consentaneam exquirentes & amplectentes. Sic valetudo, sic potentia nocent, maxime improbis: ac partim caligandi, partim vlciscendi causa tribuuntur, vt afflictione perturbationū obsaturati, tandem euomant affectionum commotionem: & iam ad castigationem & purgationem idonei reddantur. Nam curatoi animorū id curæ est, non vt animæ actiones secundum affectus, sive metu, sive propter alios affectus cohibeantur: sed vt ipse malus habitus & præ consuetudo

Diuitiae.

Quæ & qua  
tenus bona  
aut mala?

consuetudo destruatur. Atq; hæc supra dicta sunt copiosius: vnde, si cui sit opus, ea repeti poterunt. Ac aduersus eos, qui suis disputationib. Dei prouidentiam tollere conantur, satis multa diximus. At tertium Seruatori, veteri consuetudine. Ad tertiam igitur disputationem, Seruatore proprio, accedamus, quæ & esse numina, & consulere satetur rebus humanis: sed eadem muneribus & donariis & stipis distributione a sententia deduci statuit, vt nostræ erat homines sentiunt, vt iniusti, auari, rapaces, sint indemnes, si partem exiguum in hæc impendint, & in eos erogarint qui ob hæc vota se facere propositant, quicq; exorari Deum perhibent, permittingi facinora eadem, nec dandas esse peccati poenas. Et quibus sunt, qui id bonitatem Dei dignū esse dicāt, connuere & date veniam delictis: in quo non satis explicare, mihi quidem, & sentire videntur, & dicere. Quid ergo isti rationi respondebimus? Sed cum duplex ea sit, dividenda est in eum, qui facit iniuriam, & qui accipit: & consideranda ista quæ iactatur indulgentia & venia, quid & iniustis faciat, & quo *Impunitari* modo affectos iniuriis tractet? Nam si bonum atq; scelerum ex-vile est iniustis permitti iniurias, neque poenas eos pedire ne-dare: fortassis a Deo proficisetur ista indulgentia. *mini.*

Bona enim omnia inde ad omnia perueniunt. Si id maximo eis malo est, & adiuuari ad iniuriam, & non dare poenas delictorum: quo pacto istorum au-ditor erit Deus, vt omniū bonorum auctor, ita mali nullius, vt multis verbis est demonstratum? Iniuria porro, auaritia, luxuria, contumelia, cum affectiones sint, animi naturæ contrariae, siquidem hominum contraria naturæ sunt consentanea: morbi nimirum & probra & vitia sunt animorum. Quæ qui sua indulgentia souer atque alit, nec medicinā *Corruptela* adhibet, malitiam auget scilicet. Idq; si muneribus *munerum* etiam delinitus facit: an non mediocribus etiam *vel homina* hominibus deterior habeatur? Quis enim est qui sulcepta rei alicuius curatione, ob largitiones eam *indigna*, corrumpi sinat? Nunquis ergo germanus medi-

cus, eum qui cibis & potionibus aliquibus læditur, pretio aut precibus adductus, rebus noxiis audacter frui patietur, & ad earum vsum adiutabit? Num ea quæ sectionē vstitutionem desiderant, acceptis muneribus incuria relinquet? Quod si medicina quædam improbitatis est vindicta diuina: humana medicina quo pacto deterior erit? iam cum eorum etiam qui iniuriis afficiuntur, rationem habet eisdem, curamque suscipere: videamus & hos quomodo tractet, cum iniurios quodam modo & incitet & adiuuet ob largitiones? Age vero quis vel mediocris imperator hostibus ob largitiones prodat exercitum? Quis oves lupis opilio? Quid opilonem dico? Num pastorales canes accepta laceratarum ovium parte, diripiendum reliquum gregem lupi concedent? Et qui non erit impia ratio, quæ Deo tribuat, quod & canibus sit indignum? Denique ab iniustis Deum seduci, quid habet rationis? Nam

*Munera im  
piorū Deus  
repudiari.*

Nos vel ad Deum conuersti, vel a Deo non contra. Quod si munera & improbitas offerrent, orantes poenam sibi inrogari, & adhiberi medicinam: fortassis ne ipsorum quidem munera Deus repudiaret. Si vt deteriores fiant: qua ratio esse possit? Nam si nihil aliud peccarent, illud sat effet, quod sperant se Deum muneribus corrupturos, quo magis etiam ab eius familiaritate remueantur. Quæ est igitur ista ratio pernulgata illa quidem, & vnde ortum suum habet, quæ muneribus & donariis & precibus & beneficiis & supplicationibus ait a sententia deduci Deum, & veniam dare peccantibus? Fortassis enim non temere fides ei adhibetur. Videndum igitur, ne si hoc ita simpliciter dicatur, & dictu nefas sit, nec sine scelere probari possit. Nam cum eos qui peccarunt, ex animo dilectorum poenitet: ista conducunt ad reuercionem ad Deum, cum sint argumenta poenitentiae: quippe non animo tantum summisso, sed etiam corpore inflexo

infexo & prostrato, & rebus externis consecrandis, & in ea quæ Deo probantur impendendis. Neque enim nobis delinquentibus Deus aut auertitur, aut irascitur, aut recedit a nobis: neque poenitentibus nobis, ipse reuertitur, aut accedit nos placatus. Humana enim ista sunt, & a diuina beatitate, ab omnini parte immutabili, remotissima. Sed nos depravati, & contra naturā prolapsi, diuinæq; bonitatis dissimiles facti per iniustitiam, impietatem atq; amentiam: nos inde auellimus. Neq; enim vñquam ad omnia pertinentem eius prouidentiam effugere possumus: sed tum velut ægroti per illas res improbitatis medicinæ, vindictæ aditum in nobis ipsis præbemus: nos ad eam prouidentiam & curationem Dei attemperantes atq; accommodantes: recuperataque natura nostra, & ad Dei similitudinem contendentes (ea vero Dei similitudo est. *Dei simili-  
sapientia duce fieri iustum & sanctum*) Deum accedimus, & cum Deo coniungimur. De hac autem nostra ad eum conuersione perinde loquimur, ac si Deus ad nos conuerteretur: non secus atque ii qui sunt marinæ petræ iniecto, quia perillum & seipso

*Similitudo  
nauicula.*

& nauiculam ad rupem attrahunt, ob imperitiam eius rei non se putent ad rupem accedere, sed rupem paulatim ad ipsos appropinquare. Nam poenitentia, supplications, vota, & similia funis rationem non verbo- habent. Per eas enim res auultis reditus datur: qui fit non dictis, sed factis, cum laesos a nobis iniuria, aut contumelia ludibrioue quoquis modo affectos placamus, vel ipsos vel eorum posteros: cum odimus iniuriam: cum iniustos auersati, eorum consuetudinem qui iustitiam venerantur, expetendo, nos netipos castigamus, donec plane repurgemur. Hac ratione continenter est vtendum, nullis inter- uallis interrupienda, vt ipsi in nos vindicemus. *Nec eadem,  
nec minora  
committen-  
dæ.*

tem. Veram autem pœnitentiam satis ad perfectam purgationem esse, constat ex eo, quod & Deus hunc

*Omnis casti gatto ad eum & ultio tam hic, quam apud inferos, eo fine adhuc qui castiga betur, ut animam suarum calamitatum piceat, ut tur commen que improbitatem & vitam naturæ reprehendantem dationem oderit, vtque ultro amplectatur & diligit virtutem. Suntque certissimæ rationes, & mentis pœfætiones, cum quis ipse sibi sit viudiæta. Atque hic fortassis citius reru bene gerit, quod ultro & sua sponte castigatur. Cruciatum enim & dolorem animi postulant, qui delitiis & voluptatum illecebis inescati peccauerunt. Quos enim vere delictorum & peccatorum pœniter, hi acerbissimis conscientie cruciatus seipso multant: qui magis doloris mordacioresque sunt quam corporis cruciatus, & consolationem minus admittunt. Hæc contrateriam impletatem, trium illorum pessimam, dicta sunt. Optabilis enim est, potius non esse, neque prouidere: quam si sis, & prouidere videaris, iis infidiali quibus prouideas. Hoc enim est male esse, quam male est. Malum us autem non esse, quam male esse. In causa esse, præstat.*

*Vera de Dco sententia, virtutis omnis funda- mentum.*

Non esse, quam male est. quia bonum altius est, quam id quod est, & quia ipsum esse: & quia bonum, eius quod est, principium est. Quare finis etiam omnium, hoc est, cuiusque causa sunt omnia. Nam & ipsum esse, tanquam bonum amplectimur. Quare cum male nobis est, non esse malum. Longius fortasse quam hoc institutum postulat, explicandis hisce quæstionibus proiectus, eo quod omnis honestæ vitae & perfectionis animi principium & finis est ad Deum conuersio, cum & vere de eo sentimus, esse Deum, & consulere rebus humanis, & bene iusteque omnia gubernare: & cum paremus atque ultro cedimus illis, quæ ab ipso geruntur, tanquam ab optimo consilio profectis. Et si enim & per se se mobilis etiam in Deo sit.

*Summum & unicum animi boni in Deo sit.*

ma, & sui iuris, & in se se principia habet bonorum & malorum: tamen a Deo ita condita est, ut seipso moueret. Quapropter dum suæ causæ tanquam

dici in hæret, & conseruatur, & suam habet perfeci-  
onem, cu qua Deus eam condidit. Si vero se se inde  
uellet, & suam quasi radicem (quantum in ipsa est)  
deseruerit: marcescit & contabescit, turpis & infir-  
ma facta, donec de integro reuersa, & suæ causæ con-  
iuncta, perfectionem suam recuperarit. Neque vero  
heri potest, vt vere conuertatur, nisi tribus his quæ-  
tionibus & mente perceptis, & ipsa viuendi ratione,  
comprobatis. Quis enim aut ad id quod non sit,  
conuertatur? aut quod cum sit, nil nos curet: aut  
quod cum & sit & curet, illam curam malo fine ac  
nocendi studio suscepitur?

### E P I C T E T V S.

*A* dvatem accessurus, memento te negotii eu-  
en-  
atum ignorare: sed ea de causa adesse, ut en-  
ate cognoscas. Quale autem id esset, utiq. cum venires  
scisisti, siquidem Philosophus fueris. Nam si ex eorū  
numero fueris, que in nostra potestate non sunt: nec  
bonum esse, neq. malum, omnino est necesse. Noli igi-  
tur ad vatem afferre vel appetitionem, vel auer-  
satatem, alioqui tremens eum accedes. Sed illud constitutum  
esse oportet, nihil inter quemuis euentum inter-  
esse: neq. ad te attinere eum, cuiuscumq. modis sit. Li-  
ture enim eo recte vti, neq. in eo tibi fore quemquam  
impedimento. Magno igitur animo deos ut consilia-  
rios accedito. Deinde, si quid consiliū datum fuerit,  
memento quos in consilium adhibueris: & quorum  
inspiraveris, auctoritatem sis neglecturus. Sic autem ad  
vaculum accipiedum accedito, quemadmodū Socrati  
placebat: iis videlicet de rebus, quarum tota conside-  
ratio refertur ad euentū: & in quibus nec ex ratione,  
ne ex arte alia suppetūt occasiones ad id quod proposi-  
tum est, considerandum. Cū igitur vel amicus, vel pa-  
tria cum periculo defendēda erit: noli consilere vate,  
sint ne defendēdāt: Nā si tibi vates pradixerit, exta in-  
fanſta esse: mori significari cōſtat, aut alicuius mem-  
brum truncationē, aut exilium. Sed ratio tamē subef-

Ecum his illud etiam coniungitur: vna cum amico & patria periculum esse adeundum. Quamobrem ad maiorem venito vatem Pythium: qui templo eicit eum, qui amico in vita periculo non succurisset.

## SIMPLICIVS.

Post officia aduersus homines & Deum, deciusq; officiis erga seipsum dicturus: medium quodam genus esse vidit, quod officium & erga Deum & erga semetipsum postularer, diuinationem. Tripartita est autem oratio. Nam & quibus de rebus sint consulendi yates dicit, & quo animo adeundi, & quo pacto responsis eorum sit vtendum? Auspicatus autem est a medio, quod ipse primum fortasse statuit, quo animo sit adeundus vates, & appeti-

I.

*Quo animo  
sit adeundus  
vates.*

tione & declinatione seposita. Nam alioqui trementes accedemus, si appetimus timentes ne id fieri posse neget vates. Si declinamus: ne id fore praedicat. *Quo pacto autem & appetitionem & declinationem vitabimus?* Si cogites, inquit, externa esse ea, de quibus vatem consulimus. Nam in ijs quæ nostræ potestati parent, vate non est opus. Quis enim illum roget, an res naturæ consentaneæ sint expetendæ, eidemque contrariae declinanda? Si igitur ea de quibus percontamur, penes nos non sunt: vt, An sit nauigandum? An contrahendum matrimonium? An ager emendus? Ea vero quæ penes nos non sunt, nec appetenda, nec declinanda sunt: ad vatem nec appetitionem, nec declinationem afferendam esse constat. Quid enim euenturum sit, ignoramus. Id ipsum certe quidem e vate quærimus. Sed cuiusmodi id sit, nosti, inquit, siquidem es philosophus: eorum quæ nostri arbitrii non sunt, neque bonum esse quicquam, neque malum, neque nec appetendum, nec declinandum. Nam harum rerum periti, signa etiam dicunt, consultorum auiditate confundi. Atq; hoc tibi vatem consulenti ad animi constantiam conferet, quodsi quicquid eueniat, te fructum ex eo capere posse:

eoque

eoque maiorem, quo res asperiores fuerint, recte illas gerendo. Fidenti igitur (inquit) animo, & nihil istorum metuens, diuinum expete consilium. Sequitur officium aduersus Deum, vt omnino datum consilium sequaris. Qui enim Deo suadenti

II.

*Haruspiciū  
responsis pa-  
rendum.*

non obtemperarit, cuinam obtemperabit? Nam quod aruspicum responsis aliquando non obtemperatur, illud ynum in causa est, quod nostras appetitions & declinationes non coercemus. Quare nec appetentem nec declinantem accedere, non illud modo confert, vt fidenter & absque trepidatione accedas: sed & hoc, vt diuino consilio pareas. His expositis, subiicit, quibus de rebus sint consulendi vates? iis nimirum, quarum exitus sit nobis incertus ante rem peractam: cum ex ingenio & arte, ad illas res pertinent, atque experientia, finem animo complecti & prospicere non possumus. Nemo enim vatem consulit, an homini cibo & somno sit vtendum, omnino enim his eget animal. Nec an philosophandum sit, aut naturæ congruerit viuendum?

III.

*Quibus de  
rebus sint.  
consulendi  
vates.*

cordato enim homini constat hæc esse vtilia. Neque domus quæ aedificatur, qualis sit futura. Ars enim formam eius antea delineavit. Nec agricola, sit ne plantandum aut serendum? hæc enim agricultæ sunt necessaria. Quando vero, aut ubi, aut qualia semina, quales plantæ, si haec ante visitata non fuerint, aut primum incoantur, fortasse rogabitur vates. Item an nauigandum sit, alieno præsertim &

*Ob leni-  
tas res non  
petendum  
oraculum.*

periculoso tempore. Non tamen rogandus vates, an prodeundum sit in forum, aut ex eundū in agrum. Quamvis enim & hæc euentus aliquando incommodus sequatur, plerunq; tamen ex sententia succedant: id quod frequentius accedit, haruspicina egere non videtur. Licet enim ex ratione aliqua aut arte occasiones suppetant, ad persciendum id quod propositum est: non tamen euentus erit omnino necessarius. Neque enim natura, neque ars, neque consilium & voluntas in rebus externis necessarium habent euentum: sed id quod plerunque

L 5

sit, satis causæ est cur vate non egeamus. Nam dignatio de rebus omnibus, timidos reddit & ignauos, & ut parua magni fiant facit. Illud vero consideratione dignum est: si de rebus nostræ potestati subiectis vates omnino cōsulendi non sunt, quo modo sentiendum sit de anima, sit ne ea mortal is an immortalis? & an hoc præceptore sit vtendum? Constat enim, multos veterum de rerum natura consuantes, sed ratiō conjuncta.

*De rerum natura non cōsulētis.*

vates: quamuis hoc aut illo modo sentire de rebus, nostrum opus esse dicamus, & in nostra potestate esse. Videntur autem ea quæ ratione percipi ac demonstrari possunt, ex demonstratione cognoscenda esse. Sic enim scientifica parabitur cognitionis per causam demonstratio facta fuerit. Audisse autem ex Deo, immortalem esse animam, fidem quidem firmam parit, vt par est, non tamen rei scientiam. Si quem vero causas etiam edocere dignatur Deus, & scientem reddere: aliud hoc diuinam bonitatis genus est, non diuinatricis, cuius est, exitus actionum humanis ingenii obscuros praedicere. Quanobrem etsi quidam de rerum natura oracula consuluerunt: tamen hi & rari fuere, nec ex principiis philosophorū, sed ijs qui certo credere ac persuasum aliquid habere, quam scientia rem comprehendere maluerunt: cum probabile sit, velle Deum ut anima per se mobilis, per se etiā verum cernat.

*De officio non percontandum.*

Atq; adeo Epicetus quoq; & Socrates illa sciscitari vetare videtur, quæ anima per se cognoscere potest. Eum certe non probant, qui roget, an periculi societas pro patria aut amico sit coecunda. Recta enim ratio præscribit, discrimen illud non esse recusandum. Quamuis igitur difficultas quedam prædicta fuerint: nihilominus defendendi sunt. Quo sum igitur attinget de ijs interrogare, de quibus constat quid sit agendum? Illud etiam patet, Apollinem ijs quito-garunt, an supplex dedendus esset, grauiter succinuisse. Quæ n. recta ratio fieri iubet: ea facienda sunt absq; interrogatione, licet cum molestiis atq; periculis corporum & fortunarum coniuncta, cum hæc

hæc ad nos referantur. Postquam vero demonstravit, de huiusmodi rebus non consulēdos esse vates, eo quod cuiuscunque modi victimæ fuerint, omnino una periculum sit adeundum: idem etiam Apollinis auctoritate confirmat, qui eum qui amico cum interficeretur opem non tulisset, fano elecerit. Nam duo Delphos petituri, in latrones inciderunt, *Historia Delphica.* quib; cum alter interficeretur, alter aut fuga elapsus, aut alioqui non opitulatus, ad oraculum venit, quo eum elecit Apollo, his verbis:

*Cede meis adytis cades reus, interentem*

*Qui socium non inueris, et si proximus es.*

Quanquam autem constat cum, quamvis volisset, vtique amicum periculo mortis non erexitur: tamen periculi societas non fuit deservenda, sed ferendum auxilium, licet una pereundum fuisset. Ob eam igitur voluntatem Deus eum pollutum iudicauit, vt qui ex nimio corporis amore amicum deseruisset, sicut in alio voluntate prohibuit, quamvis aduerso eventu. Cum enim iterum duo quidam in latrones incidissent, alter coniecto in latrones iaculo, eo frustratus, amicum percussit & interemit. Profectus igitur ad oraculum, ædem, ut cæde amici pollutus, ingredi non fuit ausus. Deus autem hos versus edidit:

*Te crux hand maculat: nunc purior, atq; fuisti.*

*Est occisus enim tibi, dum defendis, amicus.*

Si igitur cæde amici non modo non pollutus est, sed purior etiam factus quam fuerat, ob bonam voluntatem: recte facta non in casu atque eventu, sed in consilio & voluntate posita esse constat. Considerandum autem est, & hæc quo modo dicta sunt, & quo ordine dicuntur omnia, referri ad medium habitum eius qui nouo aullos progressus habet, & in philosophia versatur. Et enim hæc verba (siquidem es philosophus) in ijs etiam quæ sequuntur,

tale aliiquid multis locis significant,

## E P I C T E T V S.

**P**rescribe iam tibi formam quandam & legem, quam custodias quamq; & ipse tecum, & in congressibus hominum obserues. Ac majori quidem ex parte silentium praefebetur, aut necessaria dicantur, eaq; paucis. Raro autem, cum se obtulerit occasio, ad dicendum veniemus: sed non quiduis dicemus, non de gladiatoriis, non de ludis Circensis, non de pugilibus, non de cibis aut potionibus, qua passim inculcatur. In primis autem de hominibus cum verba sunt, ne eos vel laudemus, vel cōparemus, caueatur. Quod si potes, familiarium tuorum sermones tuis sermonibus eo, quo decet, traducito. Sin a peregrinis circumventus fueris, tacoto.

## S I M P L I C I V S.

Officiis eius qui aliquantum proficit, & iam philosophatur, traditis: constituenta iam (inquit) atque definienda est certa quadam æratis degende ratio, isti vitæ generi consentanea: ad quam linguae actiones sunt dirigendæ, quibus ipse auctor speciatim recensendis, formam & normam totius vita præscribit, siue solus sis, siue inter alios verseris, tendam: illud scilicet indicans, in eodem statu & habitu, quoad fieri possit, perseverandam esse, & suam cuique vitæ rationem seruandam, nec exterorum caluum varietate, Euripi instar, mutandam, Socrates certe fertur, eodem semper vultu & habitu fuisse, a quo nec laetis nec tristibus rebus dimoueretur, quod vnam eandemque vita rationem, suam utique perpetuo sequeretur. Est autem ea forte vita norma constituenda & definienda, quam compendio perstrinxit, cum diceret: Eam seruandam esse, siue tecum quid agas, siue cum altero contrahas. Eius autem formæ primum & maxime proprium est frequens silentium. Omnis enim institutio nis ratio eo refertur, vt & a rebus externis, & a bruis suis

Silentium.

in suis affectionibus, & a corpore ad seipsum reuertetur animus, vt suo more codemque perpetuo reno-  
vare vivat. Quam ad rem silentium plurimum con-  
fert. Quæ causa Pythagoreis fuit efficacissimum di-  
sciplinæ sua iaciendi fundamentum, quinquennii *χρυσια*  
silentium. Ut enim sensus animum operam *πυρωγεῖαν*  
nauantem ad externa trahunt (quod ii declarant, *μηνῆς*).  
qui cum sese colligere volunt, & in sese descendere,  
& animi attentionem excitare, claudunt oculos: )  
sic animum etiam oratio, tum non operam nauan-  
tem sensibus, sed per sese agentem, magis ad externa  
effundit, cuius effusionis remedium est silentium.  
Quod tamen non perpetuum indicit, neque ad Py-  
thagoricum illud genus, flagrans & diuinum ad  
hortatur: sed ad ciuite, & hominibus accommoda-  
tus. Aut igitur tacendum est, inquit, aut necessaria *Quæ dicen-*  
*dendi, & paucis interroganti respondendum. Ac da sint?*  
formam eorum de quibus sit dicendum, compen-  
dio descripsit: ea esti necessaria oportere, cum ad vi-  
tam degendam naturæ animi consentaneam, tum  
ad usum animantis. Nam talia cum & pauca sint,  
& res subiectas habeant, nec inania & indefinita:  
non & que turbant & abstrahunt cogitationem ad  
res infinitas. Descripsit & formam orationis, eam *Forma ora-*  
*tionis* oportere succinctâ esse, & breuem. Nam si vagari, &  
in superficie hærente earum rerum de quibus sermo  
habetur, nec earum naturam habere perceptam, lo-  
quacitatem gignit: e contrario, si mens eas directe  
intueatur, & naturam earum velut in fasceum colle-  
ctam & vim ac præcipua capita perspexerit: sermo *Cicero:*  
etiam qui de eis habebitur, ad præcipua capita re- *Habentur*  
uocatus, erit breuis. Si quando autem, inquit, pluri- *plerumq; ser-*  
bus etiam verbis erit opus (hoc enim sibi volunt mones aue-  
verba: *AD DICENDVM ALIQUID VENIBVS: non de domesti-*  
respondendo tantum, aut interrogando: sed perpe- *eis negotiis*  
tuam orationem habendo: ) si igitur, inquit, ora- *aut de Re-*  
tions aliquando necessario mutata forma fuerit, & pub. aut de  
breuitatis loco prolixitas usurpata: rerum tamen *artium sua*  
de quibus verba fiunt genus idem cum priore ma- *aliis & do-*  
*trina.*

neat, ut de rebus necessariis sermo habeatur, siue ad virtutem adhortando, siue docendo, siue consolando, siue de veritate naturae rerum inquirendo & disputando, siue Dei excellentiā & prouidentiam celebrando, & auxiliū ad degendam vitam naturae congruentem votis exposcendo. Non autem de rebus vulgaribus, de quibus verba fieri plerunque solent. Neque igitur de compositionibus gladiatorum, neque de ludis Circensisibus, aut aliis: neque de cupediis & poculis quibus ille vel ille vtatur. Nam qui sermones huiusmodi de rebus habentur, cogitationem etiam illis affigunt. Est & cum appetitum attrahunt, & vitam sibi conformem faciunt. In primis vero vetat, ne de hominibus verba faciamus siue vituperando, siue laudando, siue comparando, illum hoc esse honestorem aut deteriorem, in his alius rebus. Nam hoc quoque sermonum genus facere, ut animus ad externa portigatur, a semetipso auersus, alienaque curet, & frustra laboret, perspicuum est. Cur vero maxime vetat, ne de hominibus loquamur, vituperando, laudando aut comparando? Quid enim hoc habet peius carteris? An illud primum, quod is cum quo agitur, initio suscepit philosophia, illis studiis gladiatorum & pugilum & similibus relictis, de hominibus potius loquatur? Ad quæ igitur propensus est, ab his eum maxime retrahit, eaq; cunere iubet. Deinde quod idem affectus & que virisque sermonibus mouentur. Nam & studia & odia tam in his quam in illis concitantur, cum verba de iis sint: & peculiaris affectus eos comitatatur, qui sibi censuram de hominibus sumunt, ut despiciant & superbia. Nam qui vitas hominū iudicat, sicut dicunt fert, quasi illis esset superior. Atque etiam grauius peccatum est in ditucidanda hominum vita errare, quam in rebus ludicris. Neque vero dicendis solum istis, sed audiendis etiam est abstinentia.

*Vt de sepe,  
ita nec de  
alii temere  
loquendum.*

*Etiā aures  
occludenda  
improbis &  
futilis ser-  
monibus.*

dicunt, nisi auctoritate grauius alicuius viri deterreantur, sunt impudentiores, & audacia inuerecundam nibilque reformidanter alunt. Quam obrem ait, siquidem potes, traduc tales familiarium sermones ad res grauiores. Si vero circumuentus fueris ab hominibus, qui aliud vitæ institutum sequuntur, praua institutione & consuetudine corrupti, taceto (inquit) ipse te silentio repurgans, & conuersione ad temetipsum.

### E P I C T E T V S.

*R I S U S non sit multus, nec ob multa, nec effusa.*

### S I M P L I C I V S.

Post commune præceptum philosophanti datū, ut in iisdem morib⁹ permaneat, quam ad rem plurimum conferat silentium: maximum vitium exsultantis lætitiae restringit, quæ risu declaratur, eademque ratione contrariū huic vitium, mœstitudinem fortassis, improbat. Nam lætantis animi ebullitio quædam est risus, fitq; spiritu intumescente, & sonum edit ebullitioni non dissimilem. Euerit igitue constantem & placidam animi corporisq; habitudinem, ut & ploratus & eiulatus & contrario moderationis stabilitati obstat. Ob hæc itaque frequens risus est vitandus: & si quando risum res postuleret, ut sine vilo risu moribus asperioribus euadamus; & familiaribus stupidi & gratiae omnis expertes videantur, pauca certe risu digna sunt. Vnde qui credo ridet, eum appareat facile efferi lætitia. Quam obrem id non sæpe admittēdum est, nec diu durare debet risus (hic enim est quem multū dicit) nec effusus esse, neq; cōfusus, sed labiis leuiter diductis fieri, ut non magna vultus apparet mutatio.

*Risus.*

*Mœror.*

### E P I C T E T V S.

*Vsiurandum recusa, si fieri potest, omnino. Singuli-  
nus: quantum potes.*

In hac enumeratione officiorum erga semet ipsum, post repressas magnas & vehementes constantis animi & morum sui similium eueriones: a *Iuslurandum*. *veneratione Dei* orditur. Iuslurandum enim Deum citat testem, & sequestrum ac sponforem facit eorum quae dicuntur. Ob res humanas autem (quod perinde est ac si paruas & viles dicas) Deum producere: contemtum eius quandam innuit. Recusandum igitur est iuslurandum, siquidem fieri potest, omnino: & labor ac multa quævis quam possis luere, toleranda potius, quam iurandum. Si id aliquando necesse fuerit, ut vel amicum e periculo eripias, vel pro parentibus aut patria spondeas: quiduis perpeti præstabilius fuerit, quam passionem religionem numinis sanctam violare.

## EPICETVS.

*C*onuiua externa & popularia deuita. Sed si quando se tulerit occasio, animaduersio excitetur, ne forte in vulgarem consuetudinem prolabora. Scito enim, si sodalis pollinus fuerit eum etiam quem attigerit, necessario pollui, et si purus ipse fuerit.

## SIMPLICIVS.

Repressa leuitate aduersus Deum, multipliciter quoque reprimit cupiditatem, eique modum adhibet, a maxime necessaria cibi & potionis cupiditate auspicatus: & per alias corpori seruientes, ad coniunctionis appetitum procreandi causa progradientur. Nam eruditorum virorum conuiua, fercula quidem & pocula, cæterasque suauitates comptionum non præcipue spectant: sed reuera sunt sermonum communicationes & disputationes, vindicant Platonis, Xenophontis, Plutarchi & aliorum conuiua. Vulgaria vero quæ ad voluptatem referuntur, & corporum oblectationes, paſtioni bruta-

προσοντος λόγον μεταδον  
την οντινού.

rum mutarumque pecudum non fere sunt diffimilia. Vnde recte dictum est, inter mensam absque sermonibus, & præsepe nihil interesse. Decet igitur virum bonum plebeia conuiua suo instituto non congruentia recusare. Si vero ut iis intersit tempus aliquando tulerit: seu festo aliquo postulante, seu patre cogente, aut etiæ obsequii gratia, aliaue quam grauiore de causa: excitetur (inquit) animaduersio, & vigilet animus, seq; intra semetipsum conineat: ne se ipso relisto, & popularibus cupiditatibus, atuans, ad populi quasi tribum deficiat, & vna cum vulgo brutis appetitionibus inquinetur. Nam qui inquinatis dedit, eorumque cupiditates sequitur: is quamvis antea purus, puras haberet cupiditates, perillos contaminatur. Polluitur enim id quod purum est, impuro commixtum.

Mensa mu-  
ta, præsepe.

## EPICETVS.

*Q*uæ corporis seruient, extensu adhibeantur, quæ tensu animo sunt usui: veluti, cibi, potus, amictu, ades, seruitium. Quicquid autem ad ostentationem aut delitias attinet, repudiat.

## SIMPLICIVS.

Quæ causa tuendi corporis adhibentur, in pri- *Corpus, ho-*  
mis parare necesse est: ac tum demum iis vtendum. *minus instru-*  
Aut horum vero nunc de ysu eorum loquitur, post etiam *mētum, ita*  
de iis comparandis disturus. Ac fortasse præclarum *curandum*  
esset, nulla re egere hominem, quis sit animus ratio- *sapiensi, ut*  
nis particeps. Sed quia mortalis corporis instru- *fabro bi-*  
mento vtitur: satis est ei offerri necessaria, nec ad *pennis,*  
luxuriem delabi. Sicut enim fabro satis est in cur-  
anda bipenni, efficere vt ista sit magnitudine, figu-  
ra & acie prædicta: nec eam auro bracteare cupit, aut  
gemmis exornare, quod & sumtibus exhaustiretur,  
& contra rationem artis curaret instrumentum,  
atque arti inutile redderet: ira & nos aduersus no-  
strum instrumentum affecti esse debemus, nec illi

nisi ea quæ vsus & necessitas postulat offerre: ecib⁹  
⁹ potionibus, ea quæ secundum naturam corpus  
humanum alunt, parabilia & naturæ conuenientia  
ora diligendo. Hæc enim etiam puriora deprehenduntur,  
& tenuiora, & salubriora. Vixit enim opus  
est animanti: sed non tali aut tali vixit, ciborumq;  
varietate. Neque enim Theoricibus & Paxamoni-  
bus natura nos conciliavit, & culinariis impositu-  
ris: sed vixi, quo id quæ decesserit instauretur.  
Atq; hoc ita se habere, iū declarant, qui ob inopiam  
vti naturali vixit coguntur: multo delicatis & luxu-  
riosis sapiores, vt agricola ciuib⁹, serui dominis,  
pauperes diuitibus. Nam superuacanea & arte con-  
quisita naturam onerant, vt doloſa & aliena, & ex  
generi venenorū quodammodo. Quare flatus &  
fluxiones inde generantur pernicioſæ. Est igitur  
& multitudine & qualitas ciborum ac potionum na-  
turali vixi instrumenti metienda, ne & parandi  
sumus superuacaneo vexemur: & secus ac recta-  
rio præscribit, instrumentum curemus, idque ad  
vixi ineptius reddamus. Magna autem felicitas  
est, ab inenunte ætate enirritum esse, & aſſuefactum.  
Sic enim corpori tolerabilis & accōmodata & su-  
uis erit, naturalis illa & tenuis & simplex diæta. Ea-  
dem & in vestitu ratione vti bonum est. Socrates  
cerre vestibus iisdem & hyeme & ætate vixi perhi-  
betur. Iis vero qui Socrati collari delicate viuunt,  
satis erit aduersus caloris & frigoris intemperiem,  
lino & terra nato, & vixitorū nobis animalium, la-  
na & velleribus vti. At vero flumina Occidentis pa-  
scrutari, & quæ in iis sunt animalia excoriare, & de-  
rum orientalium egere opera, & fila vermium pre-  
ciosissimis & firmissimis apud nos rebus auro argo  
argento redimere: magni fuerit & luxus, & incon-  
Cicero: Ad siderantiae. Eadem & domiciliorum ratio esse debe-  
rū vixi ac-  
commoda-  
da est edi-  
ficiandi de-  
scriptio.

quæ

que & virorum & mulierum distincta habeat con-  
clavia: quamvis & hæc fortassis superuacanea fue-  
rint, ea quidem esse magnitudine vt triginta lectu-  
los capiat, aut parietibus & pavimento marmoreo  
ac tessellato & picturato sit, aut singulis mensibus  
diuersoria distincta habeat, nihil est necesse. Neque  
enim vel vixi ista postulat: & miserum est, huius-  
modi assuetum, cæteras habitationes omnes im-  
probare. Neq; iam dico, qui his impense delegetur,  
cum felicitatem etiam in hisce collocare, suimet  
ipius prorsus oblitum. Qui si his excederit, (quod  
quidē multis de causis accidere potest) plorare ne-  
cessē erit, & lamentari, seque infelicem tum indicare.  
Enimvero tum infeliores eramus, cum hisce  
delitiis circumfluerimus. Consimili ratione seruo-  
rum etiam eo numero est vtendum, qui sit ad vixi  
& rei familiaris copias accommodat⁹, vt & necessaria  
eis præbeantur, & operæ exigantur tum diligen-  
tes, tum tolerabiles. Qui enim multos circumdu-  
cunt anteambulones & pedilsequos, quorum id  
vixi munus est: hi non animaduertunt, le molestos  
sunt custodes & obſeruatores circunducere, vt neque  
sunt arbitratu quoquam abire, neque priuatim &  
eanculum cum villo colloqui, nec ea quæ vixi fue-  
rint, agere clam famulis possint. Sunt iūdē & aliis  
hominibus molesti, res in foro venales partim fu-  
rando, partim rapiendo, atque impune verberando  
& insultando, conseruorum subsidio freti. His  
igitur rebus & ignauo orio prorsus corrupti, pleri-  
que profecto sunt inimici & hostes domiæorum,  
qui quo istorum delicias & elegantias & luxuriam  
alant, quos labores, quas vigilias tolerare? quam  
multis item adulari & seruire necesse habent? &  
quod malorum caput est, a vita naturæ humanæ  
conveniente desciscere? Cæterū ista plurimum ab  
Epicteti institutione abhorre, meritas luat poenas.  
Homo autem philosophus, etiam seruitiis ad neces-  
sarium vixi accommodatis vtetur. Hic vero exiguus est, tum ob rei familiaris angustias, tum quod

Serui  
farii tātum  
alendi.

Quot serui,  
tū hostes.

*Epicetus magnam & ratus partē folius exegit.*

suis ipse manibus pleraque administrat, ut ei famulo si opus aut argotanti, aut cum res adiutorum desiderat, aut obiterum meliorum occupationem, sicut & admirandus hic Epicetus, cum magnam ætatis partem folius exegisset, sero tandem mulierculam nutricem alcuiuit puerο, quem ab amico quodam suo, propter inopiam exponendum, ipse suscepit et educavit. Nunc singulis rebus necessariis nominatis, in genere subiungit, superuacanea vbiique esse repudianda. Duo autem superuacaneorum genera constituit, delitias & popularēm opinionem. Hæc enim duo sunt in omnibus iis quæ dixit, ob quæ necessarium vsum transiliamus, nec aliud quicquam. Tanto autem diuinilli viri studio superuacanea omnia repudiarunt, vt Diogenem dicant lignum scyphum semper circumferentem in pera, e quo haustam aquam potaret, quam per flumen transiens, quandam manibus hauientem bidentemque vidisset, scyphum in flumen proiecisse: quod eo sibi nihil esset opus, vola eundem vsum præbente.

*Duo super- uacanea, de- litia & po- pularis opi- nio.*

*Diogeni vo- la pro sey- pho.*

Diogeni vero pro seypho.

## EPICETVS.

**A** Re venerea, quantum fieri potest, ante nuptiū purus esto. Si attigeris, ea legitime venedū. Ne tamen iniquis sis iis, qui illa vituntur, neq; eos argua, neq; passim iactes te ea non vti.

## SIMPLICIVS.

*Victoria libidinum iu- cunda & utilis.*

Cum omnis corporeæ voluptatis continentia rationis capacē animum corroborat, & facit ut ex perimēto fretus, coerceri posse brutam partem confidat: tum belluinas appetitiones contrahit, duobus modis marcescentes, rū ipso otio, tum afflictione succumbendi. Continentia vero libidinum, quanto ea voluptas maior est ceteris, tanto est vtilioran- mo, ac pretiosior. Non autem rationem solum bo-

ga do-

na doctrina & legibus optimis eruditū, sed brutarū etiam appetitionum vehementiam, non tam vi re- frenari quam sponte etiam remitti solere: ex eo constat, quod & cibī appetitus & coitus, quanquam naturalis & violentus, si recte assuefiat, sine vi ac- quiescit. Nam & ieuniis assuefacti, non vexantur

*Affuetatio- & gulam, & inguina coercere potest.*

ab appetitu: sed molestis assuefiuntur, cum præter ieuniū consuetudinem comedunt, & appertentia coitus in pugilibus, quatinus & carnibus implean- tur, & ob æratem luxurient, tamen quiescit: quod

contingere assueverunt, ob oleagini germinis in Olympia corollam. Iam cum lex & consuetudo foro- nis & fratriis consuetudine interdicat: appetitiones non secus ac ab ipsis naturæ imperio, suppressæ, tamen prols sunt immobiles: nisi forte aliquos fu-

*Fratrum & fororum cō- tinentia.*

toris intemperiae, & diræ scelerum vtrices agita- rint. Ante nuptias autem caste vivere, præter alias vestimenta, etiam iustum est, vt castitatis fides quam maritus ab vxore stipulatur, etiam vxori vicissim a marito seruetur. Sin ante nuptias necesse fuerit: pa- rendum est in eo legib;. Quod enim legi repugnat, idem est & impium, neque enim lex frustra illud descripsisset. Est idem & magnæ incontinentiæ si- gnum. Deinde assuefacit & ipsum, & imitatores eius, ad alias quoque leges contemnendas. Cæ- temus si calibus abstines, ne sis iis qui vtuntur mole- stiis, neque eos arguas, nec te abstinere passim iacta- to. Audientibus enim acerbæ sunt istæ criminatio- nes atque opprobria. Neque enim vel præceptorum obiurgationes æquis animis ferimus. Molestiæ cau- sa est scilicet, quod errata & peccata nostra latere putamus, donec arguamur: eoque ne peccasse qui- dem nos putamus. Iam huius ipsius rei causa est, quod opinionem aliorum ad nos ipsos dijudican- dos adhibemus, & non nosmetipſos, & Deum: hoc est, veritatem. Quod siis qui arguit, non peccatum modo retegit, sed & se peccati expertem facit, & ve- lut in certamine suam de nobis victoriam procla- mar: tum & per collationem vinci nos magis etiam

*Castitas, quæ a ſpon- ſa flagites, ad ſponsam afferenda.*

*Iactantia et reprehensio odiosa & noxia.*

ægre ferimus, eo qui se ipse laudat, ægritudinem augente. Est enim ideo grauius, quod aduersarius se iudicem facit. Atque is etiam qui alium arguit, & suum exemplum profert, sibi ipse nocet, animo ad res externas extendendo, vt qui nec abstineat talibus, nec arguat alios studio virtutis, sed vi alius arguendis gloriam ipse consequatur. Qui autem ne tractat eum quem arguit, præterquam quod obiurgationem grauiorem facit, defensionem etiam compatione facilinrem reddit. In promtu enim est vt dicat, Atqui ego non sum philosophus: statimque sibi ignoscat.

## E P I C T E T V S.

**S**i quis nuntiarit, quendam tibi maledicere: ne refuta qua dicta sunt, sed responde: eum ne scire cetera tua vita, nam aliqui non illa sola fuisse distursum.

## S I M P L I C I V S.

Hoc ad iracundiam reprimendam pertinet videtur. Nam huiusmodi nuntiis commouetur animus & ambitio, vanaque gloria coarguitur, qua & ipsa sunt iracundia commotiones. Cur vero defensionem vetat? Cur & aliorum criminum se reum fateri iubet? An non immoderata videri debet ista moderatio? aut potius, & hac auctoris instituto est consentanea, quo a rebus externis abstractur animus, & ad semetipsum renovatur, vt sibi, non aliis viuat? Qui vero se defendit, sua conscientia non contentus, & iudicio scientis omnia Dei: bunc satis appetit hominibus placere velle. Quamobrem si illis fallo etiam persuaserit, se non peccare: acquiescit, quasi nihil peccans, contentus ijs hoc, quos sibi iudices delegit, persuassisse. Si ceteros aspernatus, incorruptus ipse sui iudex estiterit: peccatum eius ipsius testimonio conuinxitur. Iam vero se fere accusare, vt & aliis peccatis

*Defensio in  
dicio est, te  
hominum  
applausus  
quareret.*

*confit-*

constrictum: id vero est ipsas gloriæ cupiditatis radices excidere. Vehemens enim is affectus est, & ipsi inhaerens animo, atque affixus, & a scipo cueri solitus. Putamus enim nos non appetere gloriam, cum eam hoc affectu appetamus: nec animaduertimus turpem esse tuorum animi, ob res *lit imprudentias* bonas velle florere gloria. Nec enim consideramus *tes contumacias*, aut in primis experendum, si non per se se id, *minat*. sed ob consequentem gloriolam amplectamur. Nam bono etiam nostro finis gloriola proponitur, ad quam consequendam necessario fortassis adhibetur, si ita ceciderit, iustitia. Hic tamen ad alios affectus reprimendos est utilis. Multos enim & vehementes affectus gloriæ cupiditate superamus, & eius causa grauissimos labores capimus, acerbis suppliciis nihil interdum leuiores. Quare etiam extrema tunica reliquorum affectuum dicitur gloriæ cupiditas, propterea quod alios saepe exsensi, ipsa magis animo adhærescat. Reuera autem, nec illis affectibus liberat gloriæ cupiditas: sed eorum actiones, quo minus in apertum erumpant, tantum coiceret. Qui enim propter eam re ipsa non scorrantur: a foedis cogitationibus tamen nunquam sunt otiosi. Ita sit, vt neque ceteros affectus reprimat, & ipsa magis augeatur ob reprehensionem aliorum affectuum actionem. Videtur igitur adolescenti quidem esse utilis initio, ad eius aetatis affectus coercendos. Sin progressu aetatis remanserit, magna est eius pernites. Neque enim ad se conuerit patitur animum externæ gloriolæ inhantem, neque bonum quicquam præcipue expeti vivit, sed ob consequentem gloriam: hoc est, nunquam bonum, vt bonum amplecti. Iam quid aliud risu dignum hisce moribus accidit? Nam cum *Vulgis, quod omnino contemnamus & despiciamus vulgus homines*, ex-minum, nec ullius esse pretii iudicemus: tamē quasi petere largi vii sint, ab eorum opinione tanquam a filo dem, ridiculos pendemus. Cum autem huiusmodi sit gloriæ cupi-

*Virtus la-  
tens, nota  
vitia.*

ditas, nihil eam æque extirpare potest, ac animi moderatio, suorumq; malorum confessio. Caudum tamen, ne id quoque vanitate quadam faciamus. Nam siquidem ex animo fiat, ne spes quidem vlla gloriae relinquatur. Quod si necessitas nobis imponi posset, ne virtutes nostræ vlli mortalium innotescerent, vitia vero vniuersis : excisa iam esset gloriæ cupiditas, quam sperare desissimus, nec quam per ostentationem facheremus.

### E P I C T E T V S.

**T**heatra frequentare non est necesse. Sed si quando tempus tulerit, te nulli nisi tibi p;si studere appareat : hoc est, ea duntaxat fieri velias que fiunt, & eum solum vincere qui vincit. Sic enim non impedire. Clamore autem, aut arrissone, aut longiore commotione penitus abstineto. Ac post discessum, ne multum de iis quo acciderunt disputa, cum nihil ad tñ correctionem faciant. Alioqui ex eo apparebit, te spectaculum esse admiratum.

### S I M P L I C I V S.

Non epulatum tantum arque libidinum sunt brutæ cupiditates, sed & spectaculorum & recitationum. Quo pacto igitur erga hæc affecti esse debeamus, docet. Crebro, inquit, in theatra venire non est opus : sed illud potius est opus, ne crebro in ea venias. Theatrica enim eorum vita est, qui theatris vacant. Si quando autem tempus tulerit, aut ob ritum festivitatis, cui & ludorum habetur honos, aut popularis obsequii causa : (inuisi enim populo esse solent, qui confuetam vitæ rationem negligere videntur) aut experimenti periculiq; faciendi causa, quomodo superiori anno erga talia affecti fuerimus, quomodo in præsentia, aut ob aliam probabilem rationem tempestivum fuerit prodire in theatrum: intento animo esse oportebit, & excitare animaduersionem, ut apud nos simus, nec iis quo ibi fiunt

fiant nos addicamus, sed eum vincere velimus qui vincit, & ea quæ fiunt, ita fieri vt fiunt: hoc est, vt nec appetitionem nec declinationem ad illa afferaamus, vt quæ res externæ sint. Itaque vultus ea constantia esse debet, quæ nec odiosa sit, & grauitatem habeat suavitate temperatam, vt neque acclames, neque asurgas vicitribus, nec effuse rideas ob ridicula dicta, sed alios cum iudicio laudes, alios leniter arridendo probes. Cum autem a spectaculo discessum fuerit, ne multa, inquit, de iis quæ accidērunt, verba facito, cum ad emendationem tui nihil faciant. Neque enim ita erudiant ea quæ ibi fiunt, reali quo numero esse debeant. Aut igitur sic accipienda verba sunt, QVAB NON FACIVNT AD TVI CORRECTIONEM: quali ad omnia ea pertineant, quæ de spectaculi eventu dicimus, aut si certam aliquam eorum quæ dicuntur partem intelligit, fortasse suadet, ea solum dicenda, quæ ad nostram emendationem faciant. Cuiusmodi fuerint ea, quæ nostros motus parum decoros in spectaculo coarguant. Multa vero verba de spectaculi eventis, argumentum euidentur, te spectaculum illud, magnificum & admirabile quiddam iudicare: id quod sine plebeio affectu fieri non potest.

### E P I C T E T V S.

**A**dritiones ne veni, neque facile accede: sin id accesseris, grauitatem & constantiam tuere: & id una caue, ne cui sis molestus.

### S I M P L I C I V S.

Post spectacula de recitationibus differit, quas homines eloquentiae & poetica studiosi, ostentanda facundiæ ergo suscipiunt, alias potentes aliquos laudando, alias virium instituta narrando, aut loca describendo, aut forenses quaestiones tractando, aut simile quippiam. Negat igitur ad has, vt ostentationi comparatas, & res externas spectantes, facile ac-

cedēdum, & sine ratione accessum permittente, siue id fiat ob amicitiam declamātis, siue ob potentiam eius qui laudatur, siue obsequiū alicuius & recepta consuetudinis causa, cuius sēpe magnus vñus est ad eos mitigandos, qui iis inuident, qui a populari consuetudine recedere volunt. Sin autem, inquit, ad recitationem accesseris, grauitatem, constantiam & facilitatem conserua: grauitatem, vt tempesiue & modice laudes: constantiam, ne perturbate mouearis, neque acclames, aut quicquam importune interloquaris, sed eodem habitu modestiam corporis & morum conserues. Facilitatem, ne te trico sis vultu, quasi aliis curis intentus: neque vltra quam satis est taceas, sed modice laudes orationem: nec acerbe indices, aut redarguas, vtaut falsam, aut inconcinnam, aut infantem. Illud autem plane facilitatis est & benignitatis, si & oratori recte dicenti, & ei qui vere meritoque laudatur, gratulari videarisi.

### E P I C T E T V S.

**C**Vm aliquid negotii tibi futurum est cum aliquo, ex proceribus præsertim: ipse tibi proponit, quid in eare facturus fuisset Socrates, aut Zenon, Ita siest, vt teratio non deficiat, qua id quod obiectum fuerit, recte administres.

### S I M P L I C I V S.

Qui ad semetiplos conuertuntur, & sibi viuere volunt, haud fere magnates accedere consuerunt. Quare Socratis exemplum nobis proponit, & Zenonis: in quos intuentes, rationem vñurissimus, qua illi nobis sint adeundi. Cogitandum igitur, quo pacto Socrates & Zeno cum talibus congressi essent, non ficte, non simulate: sed pro sua vita ratione cordata magnitudinem animi præseferentes, ab omni despiciētia & arrogantia puram: non humiles & abiecti ob fastigium dignitatis neque

Quomodo  
magnates  
addeundi.

neque superbe illos contemnentes. Eiusdem moris est, nec adulari ijs, nec contumeliose illos arguere: sed & ob recte facta modice collaudare, & inde ducere exordium, sicut medici acerba medicamina melle sēpe prælinunt, actum demum eorum quæ perperam sunt, non acerbum insectatorem se præbere: sed correctorem sollicitum, & ægre ferentem, præclaras actiones paucis interdum delictis quasi contaminari. Ac mea quidem sententia Socrates,

*In potestate  
nihil inesse  
quod expe-  
tas, prater  
vnam bene-  
faciendi fa-  
cultatem.*

*ηραγοντα.  
vitanda.*

*Antigonus  
de Zenone.*

Zeno, & similes, omnino demonstrarunt, quā multa habeant, nequaquam expetenda principatus & fatigia rerū humanarum: & vnum in iis expetendum esse, benefaciendi facultatem: quam qui negligant, eos & mala illius rei experiri, & bono fraudari. Constat autem Socratis & Zenonis exemplum esse deligendum: sed suā cuique vitā modum esse conseruandum, eique consentanea vltro & sponte naturæ adhibenda. Cuiusmodi enim est, eum qui ita vivat, vt proficiat, & adhuc Epicteti puerili initiatione indigeat, Socratis aut Zenonis vti sermonibus? Quo pacto is derisum vitabit? Nam Antigonus, qui post Alexandrum in Syria regnauit, dixisse fertur: Nunquam se angī & astuare solitum, quod sciret, nisi quando cum Zenone congrederetur. Atqui multis ille alias philosophos adierat. Ab hoc loco Epictetus officia in congressibus seruanda tradit, ab iis auspicatus, quæ ad principes & potentes pertincent.

### E P I C T E T V S.

**C**Vm ad magnatum aliquem iturus es proponito tibi, fore vt eū domi non inuenias, vt inclusus sit, vt occludantur tibi fores, vt ille te negligat. Quod se hoc statu venire decuerit, ea feras qua sunt: neq; ipse unquam tecum dicas, non fuisse tanti. Id enim plebeium est, & eius qui res externas caluminietur.

### S I M P L I C I V S.

Idem fere dicit quod supra: Rem aliquā aggref-

surus, commones fac te ipsum, & reliqua. Sed illuc quidem ad lauationem oratio deducitur: hic vero maius exemplum proponitur, congressus magnatum. Illic orationis exitus fuit, contemnenda ea esse quæ flant, & suum institutum naturæ consenteant tuendum: hic vero, maturo consilio prouidendum, nec oscitantes, sed proxime veritatem proponendas esse impudentes molestias. Suscepta enim profectio ad principem, secutis iis que dicta sunt, valde nos facti pœnitent, & ea nobis accidisse indignamur, vel quia principio non recte consului-  
mus, vel quia supra quam decet, euentis illis sumus perturbati. Vt rurq; autem plebeium est, & eorum qui rebus externis non recte vtuntur, neque ita ut eorum natura fert, sed eas magnis facientium. Locutus autem prius de accessu magnatum faciliore, quo pacto cum eis agendum sit, more Socratis & Zenonio scilicet: nunc de iis qui asperius respondent, dicere instituit, quo pacto & ad eorum congressum paratus esse debeas: primum, nisi necessitas aliqua coegerit, esse prætermittendum. Sin & necessarium & consultum esse videatur, etiam molestiis illis propositis accedere: ferenda esse quæ cederint, sine pœnitentia.